İslâm hukukuna göre kişinin eşya üzerindeki yetkileri milk ve ibâha olmak

üzere ikidir. Bunlardan milk yukarıda geçtiği gibi mâlike en güçlü yetkileri

sunmaktadır. İbâha ise kişiye en zayıf yetkileri vermektedir.60 Bir yetki türü daha

vardır ki bu yetki, gücü bakımından milk ve ibâha arasında yer almaktadır. İbn

Receb’in (ö. 795/1393) eklemesiyle maruf olan bu yetki türünün adı “hukuk”tur.61

Ayrı bir bakış açısının yakalanacağı muhtemel olan bu tür, bu başlık altında

incelenecek ve son bölümde farklı bir değerlendirmeye tabi tutulacaktır.

Son hali ile eşya üzerindeki yetkiler milk - hukuk - ibâha şeklinde 3 başlık

aynı kaynaklarda kişiyi susturmak ve durdurmak anlamlarına da gelmektedir.81

Kelime derinlemesine incelendiğinde karar kılmışken askıya alınmak ya da

geçilmek, aktif haldeyken pasif hale intikal etmek gibi temel manaların ifade

edildiği görülür. Ayrıca Serahsi (ö. 483/1090 [?]) vakıf kelimesinin lügat manası

için alıkoymak anlamından da bahsetmektedir.82 Nitekim ayet-i kerimede ْوَقِفوُهُم

سْئوُلوُنَ مَّ .Onları alıkoyun, çünkü onlar sorguya çekilecekler!"83 ifadesi vardır" إِنَّهُم

Ayet-i kerimedeki bu ifade ile sözcüğün kavram anlamı ileride geleceği üzere

Sözcüklerin terim anlamlarına gelindiğinde farklı kaynaklar dikkate

alınarak şu tanımlar yapılmıştır.

Hanefî mezhebinin ana metinlerinden olan Kitâbu’l-Asl’da vakıf

kavramının tanımı olmasa da benzeri olarak maddeleştirme durumu olduğu

görülür. İlk olarak Muhammed b. Hasan eş-Şeybanî (ö. 189/805) vakfı sadaka

olarak nitelemiş ve Kitâbu’l-vakf konusuna الموقوفة (vakfedilmiş sadaka) الصدقة

olarak girilmiştir. Bu girişle esasen vakfın bir sadaka çeşidi oluşu beyan edilmiştir.

Vakıfla ilgili ilk bilgi şu şekildedir ki aileden, evlatlardan, akrabadan ve

bakımından şartlara uymayan vakıflar gayri sahih vakıflar olarak değerlendirilir

Gayri sahih vakıfların mülkiyetine itibarla yukarıda verilen tanımı dışında

mahiyetini izah edici tanımı irsâdî vakıf kavramı adı altında şöyle tanımlanabilir:

136 İrsadi vakıf düşüncesi öncelikle Musul Atabegi Nûreddin Mahmud Zengî’nin (ö. 569/1174) aklına

geldiği tespit edilmiştir. O, devlet hazinesinden karşılanması gereken kamu ihtiyaçlarını aksama

olmaması için vakıf yolu ile sürdürmek istemiştir. Zîra devlet hazinesinden kamu harcamalarının

aksadığı bilinmekteydi. Hanefî olan Zengî, şâfiî alim İbn Ebû Asrûn’a bu düşüncesini açmış ve konu

göre bakıldığında vakıf malı köle gibi değerlendirilmiştir.168 Dolayısıyla mezkur

alimlerin vakıf hukukunu oluştururken kölelik hukukunu esas aldıkları

görülmektedir. Bu noktada Serahsi, “Hanefî alimler” ifadesini açmamıştır ancak

vakıf hukukunu kölelik hukukuna göre oluşturmuş olan Ebû Yûsuf (ö. 182/798),

Hanefî alimler tabiriyle kastedilen kişi olabilir.169 Ebû Yûsuf ve İmam Muhammed

mülkiyeti sona erdiren bir yaklaşım benimsemekle beraber bu sona erme durumu

vâkıftan sonraki süreç için geçerlidir. Vâkıf için mülkiyet düşmüştür. Ancak mal

mülkiyete konu olmaktan çıkamadığı için Allah’ın mülkiyetine geçirilmiştir